



**Serviço Público Federal  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC**

**Questão nº76**

Nome do Candidato	Rodrigo Pereira Chagas
Nº inscrição	0210001296
Cargo	TAE – Ciências Sociais

Nome do Candidato	Fernando Henrique Protetti
Nº inscrição	0210001184
Cargo	TAE – Ciências Sociais

**Recurso Deferido**

A questão é ambígua, pois quando no enunciado se diz que a popularidade do presidente subiu 10%, não é dito se subiu 10% em relação ao total ou em relação aos 60% anteriores, gerando duas respostas possíveis – “a” ou “c”. Portanto a questão deve ser anulada.

Santo André, 18 de Junho de 2010.

Nome do analisador	Lígia Lopes Gomes
Assinatura	



**Serviço Público Federal**  
**UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC**

**Questão nº87**

Nome do Candidato	Keila Cristina Molgora
Nº inscrição	0210001515
Cargo	TAE – Ciências Sociais

**Recurso Deferido**

Houve um erro de digitação na confecção da questão. Sendo assim, não há alternativa correta. Realmente a urbanização é uma das causas da degradação ambiental conforme aponta a literatura especializada. As práticas do modo de produção capitalista, como o socialismo real, também trouxeram implicações para o meio ambiente.

A questão deve ser anulada.

Santo André, 18 de Junho de 2010.

Nome do analisador	<i>Claudio Perceado</i>
Assinatura	<i>[Assinatura manuscrita]</i>